Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 121/2021

Solicita informações a respeito do Con-
curso Público de Provas e Títulos nº
001/ 2019, para Coordenador Pedagógico
de Educação Básica, Diretor de Escola de
Educação Básica, Professor Adjunto de
Educação Infantil, Professor Adjunto de
Ensino Fundamental I , Professor do Aten-
dimento Educacional Especializado, Su-
pervisor Escolar de Educação Básica, Su-
pervisor Escolar do Atendimento Educaci-
onal Especializado, Vice-Diretor de Escola
de Educação Básica.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que no ano de 2019 a Prefeitura
Municipal realizou o Concurso Público nº 001/2019, visando a contratação de
servidores para atuarem na área de Educação junto aos seguintes cargos: Co-
ordenador Pedagógico de Educação Básica, Diretor de Escola de Educação Bási-
ca, Professor Adjunto de Educação Infantil, Professor Adjunto de Ensino Fun-
damental I, Professor do Atendimento Educacional Especializado, Supervisor
Escolar de Educação Básica, Supervisor Escolar do Atendimento Educacional
Especializado, Vice Diretor de Escola de Educação Básica.

Entretanto, em que pese a necessidade e a im-
portância desses cargos em relação a Educação Municipal, chegou ao conheci-
mento deste Vereador que candidatos aprovados no referido Concurso não teri-
am sido contratados, estando as vagas em aberto, para prejuízo da população
e da própria Secretaria de Educação.

Importante considerar que qualquer Concurso
Público, especialmente os destinados ao provimento de cargos junto à Adminis-
tração Pública, gera expectativa nos concorrentes, ainda mais se essas pessoas

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

foram aprovadas no processo seletivo. Faz-se necessário, portanto, que a Pre-
feitura se manifeste acerca do assunto, a fim de que as pessoas tomem conhe-
cimento dos trâmites relacionados ao Concurso em questão e saibam se serão
ou não convocadas para assumir as funções junto aos cargos concorridos.

Posto isto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quantos candidatos já foram convocados
para cada um dos cargos descritos no Concurso Público de Provas e Títulos  nº
001/2019?

2. Informar, por cargo, a relação de classifi-
cados, bem como os convocados até o presente momento, especificando a data
da convocação, bem como quando cada um dos convocados assumiram suas
funções.

3. Em que posição exatamente se classificou
cada um dos aprovados e consequentemente convocados que já assumiram
suas funções?

4. Algum dos cargos ofertados através do re-
ferido Concurso Público ainda não teve nenhum candidato convocado?

5. Em caso positivo justificar por que ainda
não houve a convocação dos candidatos aprovados.

6. Considerando que algum dos cargos ofe-
recidos no concurso ainda não tenha tido nenhum candidato convocado, apre-
sentar a respectiva relação com a classificação e quantidade de candidatos
aprovados.

7. Qual a previsão de contratação desses
candidatos aprovados e ainda não convocados para os cargos que eventual-
mente não tenha havido nenhuma convocação?

8. Qual a data de validade do Concurso em
questão, e qual o prazo possível para sua prorrogação?

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

9. De todas as vagas ofertadas no Concurso,
especificar, por cargo, quantas já foram preenchidas de fato e quantas ainda
faltam ser preenchidas através de convocações.

10. Enviar cópia do Edital do Concurso.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas,
12 de maio de 2021.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/05/2021 - 13:37 5323/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Solicita informações a respeito do Concurso Público de Provas e Títulos nº 001/2019, para Coordenador Pedagógico de Educação Básica, Diretor de Escola de Educação Básica, Professor Adjunto de Educação Infantil, Professor Adjunto de Ensino Fundamental ...
	Excelentíssimo Senhor Presidente,

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9N0S7S8W8H3N0W3
		2021-05-14T10:35:55-0300

		2021-05-14T10:35:55-0300

		2021-05-14T10:35:55-0300